
SC PARTICIPAÇÕES E PARCERIAS S.A. – SCPar. EXTRATO 
DO CONTRATO Nº 1/2023/SCPAR. PROCESSO SGPE SCPAR 
61/2023. MODALIDADE: Pregão Eletrônico – Edital n. 013/2022. 
CEDENTE: SC PARTICIPAÇÕES E PARCERIAS S.A. – SCPar. 
CESSIONÁRIA: NAVEGANTES COMBUSTIVEIS E FERRAGENS 
LTDA. OBJETO: Cessão de Uso Onerosa de área não operacional 
do Porto de Laguna, visando à exploração de atividades de apoio 
operacional ao porto, por meio da instalação e operação de um 
posto de combustível náutico. VIGENCIA: 10 (dez) anos, contados 
a partir de 16/02/2023. VALOR DO CONTRATO: A Cessionária 
pagará à Cedente o valor mensal de R$ 9.604,00. ASSINADO 
POR: Alexandre Amin Salum Junior, Diretor Presidente da SCPar, 
Carlos Magno dos Santos Júnior, Diretor de Assuntos Regulatórios 
e Jurídicos da SCPar e José Marcelo da Silva, representante da 
Cessionária. Florianópolis, 22 de fevereiro de 2023.

Cod. Mat.: 891125

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO nº: DL-005/23. Objeto: Realização 
de inspeção de segurança periódica nos tanques de pressão em 
operação dos Sistemas de Odorização do Gás Natural existentes 
nas 09 Estações de Recebimento em atendimento a Portaria 
n. 3214/78. Contratado: Empresa Brasileira de Soluções em 
Engenharia e Consultoria LTDA. Valor: R$ 11.994,57. Data da 
Assinatura:17/02/2023. Vigência: 90 dias. Fundamentação 
Legal: Inciso II do art. 29 da Lei nº 13.303/2016. Signatários: 
Gerentes pela SCGÁS e seu representante legal, Sr. José Edson 
Basto, pelo Contratado. Osny Belarmino da Silva Filho, Gerente 
de Administração e Suprimentos.

Cod. Mat.: 890672

Estado de Santa Catarina
Prefeitura Municipal de Alfredo Wagner
Chamada Pública: nº01-2023
Data do Credenciamento: de 23-02-2023 a 23-03-2023
Local da Abertura: Prefeitura Municipal, Rua Anitápolis nº250, 
Centro- Alfredo Wagner.
Chamada Pública para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/ PNAE, DURANTE O 
ANO DE 2023, NAS CONDIÇÕES E CRONOGRAMA ESTABE-
LECIDOS NO PRESENTE EDITAL E SEUS ANEXOS. Informa 
ainda que o edital e seus anexos encontram-se no site: www.
alfredowagner.sc.gov.br, dúvidas pelo telefone 48- 3276 1211 
Setor de Compras e Licitações.
Alfredo Wagner, em 23 de Fevereiro de 2023
Gilmar Sani
Prefeito Municipal

Cod. Mat.: 891315

PREFEITURA DE APIÚNA
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGE-
NHARIA Nº 20/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE E EMPRESA ESPECIALIZADA 
DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DA DRENAGEM PLU-
VIAL, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, ACESSIBILIDADE DOS 
PASSEIOS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA DA RUA/ESTRADA DA 
SUBIDA - TRECHO USINA NO MUNICÍPIO DE APIÚNA/SC, OB-
JETIVANDO A EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS EMENDAS 
PARLAMENTARES IMPOSITIVAS 2022, EMENDA 2107/2022 
PORTARIA Nº 508/2022 SEF de 06/12/2022, Publicada no diário 
Oficial SC nº 21.911 com fornecimento de material, mão de obra 
e equipamentos necessários - conforme Memorial Descritivo, 
Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-financeiro e Projeto, 
descritos nos Anexos integrante deste edital, em conformidade 
com os anexos do presente Edital.
O Município de Apiúna, SC, torna público para conhecimento dos 
interessados que até às 09:00 horas do dia 14/03/2023, estará 

recebendo envelopes para selecionar a melhor proposta para o 
objeto acima identificado. Local da Abertura: Prefeitura de Apiúna, 
1° andar, sala nº 12, Rua Quintino Bocaiúva, 204, Centro, Apiúna/
SC. Abertura da sessão a partir das 09:10 horas do dia 14/03/2023.
Maiores Informações: Fone 47 3353 2000 ou nos e-mails: licita@
apiuna.sc.gov.br/licitacao@apiuna.sc.gov.br. Edital completo no 
site www.apiuna.sc.gov.br.
Data: 24/02/2023
Marcelo Doutel da Silva
Prefeito de Apiúna

Cod. Mat.: 890820

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARANGUÁ

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 28/2023
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: Aquisição, sob demanda, de materiais elétricos a serem 
utilizados na a iluminação pública do município de Araranguá – 
SC, cujas especificações encontram-se detalhadas no termo de 
referência anexo ao edital de licitação. TIPO DA LICITAÇÃO: 
Menor preço por lote. ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 
08h45min do dia 08 de março de 2023, no Serviço de Protocolo 
Geral da Prefeitura, sito à Rua Dr. Virgulino de Queiróz, 200, centro. 
ABERTURA DOS ENVELOPES: Às 09h00 do dia 08 de março 
de 2023, na sala de reuniões do Departamento de Licitações da 
Prefeitura. REGIMENTO: Lei Federal 10.520/2002, a Lei Federal 
nº.  8.666/93, Lei Complementar nº. 123/2006, Lei Complementar 
n°147/2014, Decreto Municipal nº. 2.676/2005 de 19 de Maio de 
2005, Lei Complementar Municipal n° 310/2021 e demais legis-
lações aplicáveis. EDITAL COMPLETO E INFORMAÇÕES: Está 
à disposição no endereço eletrônico; www.ararangua.sc.gov.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone 0XX48 
3521-0929 ou pelo e-mail: licitacao@ararangua.sc.gov.br
Araranguá, SC, 23 de fevereiro de 2023.
Cesar Antonio Cesa
Prefeito

Cod. Mat.: 891312

PREFEITURA DE BARRA VELHA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Processo Administrativo nº 010/2023 - Pregão Eletrônico nº 
005/2023 FMS
3E1ED1BF4EFD250411B29CC0127A9067E1271AED
A Prefeitura de Barra Velha, através da Secretaria de Administração, 
nos termos da Lei nº 10.520/2002, Lei n° 10.024/2019 e subsidia-
riamente, pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que fará realizar Licitação 
na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo Menor Preço por 
item serviço de locação de equipamento de ultrassonografia, para 
utilização na oferta de exames na Policlínica Municipal, conforme 
especificações constantes do Anexo I – Termo de Referência. 
Recebimento das propostas até: 13/03/2023 às 13:15 horas. 
Data da Sessão Pública: 13/03/2023 às 13:30 horas, A abertura 
das propostas será através do Endereço eletrônico www.bnc.org.
br. O edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
para download nos sites: sc.gov.br/" www.barravelha.sc.gov.br e 
www.bnc.org.br. Barra Velha, 23 de fevereiro de 2023. DOUGLAS 
ELIAS DA COSTA – Prefeito.

Cod. Mat.: 891320

PREFEITURA DE BARRA VELHA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRSTIVO N 004/2022FMS
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022 FMS
Extrato termo Aditivo ao Contrato n° 010/2022 FMS
F6B015C21144383C6034EEFC7B26A472DD10CD97
Contratadas: CENTRAL DE EXAMES LABORATORIO CLINICO 
EIRELI
Objeto: Prestação de serviços para execução de exames com 
finalidades diagnósticas (laboratório clínico), exames bioquímicos, 
hematológicos e hemostasia, sorológicos e imunológicos, cronoló-
gicos, uroanálises, hormonais, toxicológicos ou de monitorizarão 
terapêutica, microbiológicos e, outros líquidos biológicos e imuno 
hematológicos. De acordo com a relação da tabela SIGTAP, que 
corresponde a tabela que normatiza os valores e serve como di-
retriz para realização de exames a preço SUS, a serem realizados 

conforme especificações e requisitos estabelecidos no Edital de 
Credenciamento 001/2022.
Prorrogação de Prazo
Data da assinatura: 23/02/2023
Data do vencimento: 23/02/2024
Barra Velha, 23 de fevereiro de 2023
Douglas Elias da Costa -
Prefeito

Cod. Mat.: 891357

PREFEITURA DE BARRA VELHA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRSTIVO N 004/2022FMS
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022 FMS
Extrato termo Aditivo ao Contrato n° 011/2022 FMS
8702D6AE512CF0D2FAA586D186F6F07DBDB9E406
Contratadas: LABORATORIO BARRALAB LTDA ME
Objeto: Prestação de serviços para execução de exames com 
finalidades diagnósticas (laboratório clínico), exames bioquímicos, 
hematológicos e hemostasia, sorológicos e imunológicos, cronoló-
gicos, uroanálises, hormonais, toxicológicos ou de monitorizarão 
terapêutica, microbiológicos e, outros líquidos biológicos e imuno 
hematológicos. De acordo com a relação da tabela SIGTAP, que 
corresponde a tabela que normatiza os valores e serve como di-
retriz para realização de exames a preço SUS, a serem realizados 
conforme especificações e requisitos estabelecidos no Edital de 
Credenciamento 001/2022.
Prorrogação de Prazo
Data da assinatura: 23/02/2023
Data do vencimento: 23/02/2024
Barra Velha, 23 de fevereiro de 2023
Douglas Elias da Costa -
Prefeito

Cod. Mat.: 891359

PREFEITURA DE BARRA VELHA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRSTIVO N 004/2022FMS
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022 FMS
Extrato termo Aditivo ao Contrato n° 012/2022 FMS
D6C5D4C66BB319DA246402A365037CA03C9C5093
Contratadas:LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS BIOME-
DICO LTDA
Objeto: Prestação de serviços para execução de exames com 
finalidades diagnósticas (laboratório clínico), exames bioquímicos, 
hematológicos e hemostasia, sorológicos e imunológicos, cronoló-
gicos, uroanálises, hormonais, toxicológicos ou de monitorizarão 
terapêutica, microbiológicos e, outros líquidos biológicos e imuno 
hematológicos. De acordo com a relação da tabela SIGTAP, que 
corresponde a tabela que normatiza os valores e serve como di-
retriz para realização de exames a preço SUS, a serem realizados 
conforme especificações e requisitos estabelecidos no Edital de 
Credenciamento 001/2022.
Prorrogação de Prazo
Data da assinatura: 23/02/2023
Data do vencimento: 23/02/2024
Barra Velha, 23 de fevereiro de 2023
Douglas Elias da Costa -
Prefeito

Cod. Mat.: 891361

PREFEITURA DE BARRA VELHA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRSTIVO N 004/2022FMS
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022 FMS
Extrato termo Aditivo ao Contrato n° 013/2022 FMS
CDD4C2E4C6D69417D97CFAA5C68B825C6F168A22
Contratadas: OM ANALISES CLINICAS LTDA
Objeto: Prestação de serviços para execução de exames com 
finalidades diagnósticas (laboratório clínico), exames bioquímicos, 
hematológicos e hemostasia, sorológicos e imunológicos, cronoló-
gicos, uroanálises, hormonais, toxicológicos ou de monitorizarão 
terapêutica, microbiológicos e, outros líquidos biológicos e imuno 
hematológicos. De acordo com a relação da tabela SIGTAP, que 
corresponde a tabela que normatiza os valores e serve como di-
retriz para realização de exames a preço SUS, a serem realizados 
conforme especificações e requisitos estabelecidos no Edital de 
Credenciamento 001/2022.
Prorrogação de Prazo
Data da assinatura: 23/02/2023
Data do vencimento: 23/02/2024
Barra Velha, 23 de fevereiro de 2023
Douglas Elias da Costa -
Prefeito

Cod. Mat.: 891363

PÁGINA 58 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.967 24.02.2023 (SEXTA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

185

Luiza
Realce

Luiza
Realce

Luiza
Realce


